
Comune di Villacidro
Provincia del Sud Sardegna

 

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU)
1

4

DETERMINAZIONE N. 77

DEL 20-04-2023 

REGISTRO GENERALE 223

SERVIZIO Lavori pubblici, Patrimonio, Politiche ambientali, Sicurezza sul lavoro 
e Protezione civile

RESP. SERVIZIO Ing. Severino Porcedda

RESP. PROCEDIMENTO Ing. Severino Porcedda

OGGETTO PNRR  M4C1 I 1.1 CUP G15E22000240006 Determinazione di 
aggiudicazione efficace del servizio attinente all'architettura e 
all'ingegneria per la Progettazione definitiva ed esecutiva, C.S.P., D.L., 
C.S.E., contabilità, dell'intervento denominato "Realizzazione di un 
asilo nido in Via Nazionale" CUP G15E22000240006 CIG 9697506B1A



Comune di Villacidro
Provincia del Sud Sardegna

 

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU)
2

Visto il Decreto del Sindaco n. 29 del 29.12.2022, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Servizio Tecnico Lavori Pubblici, Patrimonio, Politiche Ambientali, Sicurezza Sul Lavoro e Protezione Civile, 
sino al 31.12.2023;

Vista la deliberazione di C.C. n. 18 del 23.06.2022 recante “Approvazione Bilancio di Previsione 2022/2024 e 
relativi allegati”; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 121 del 25.07.2022 recante "Approvazione del P.E.G. 2022-2024 ai fini 
dell’assegnazione delle risorse ai responsabili"; 

Visto:
 il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia”;

 l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48047 per la presentazione di proposte per la realizzazione di 
strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 
cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

Vista la Determinazione a contrarre R.G. 103 del 08.03.2023 con la quale si dava avvio alla procedura per 
l'affidamento ex art 1, comma 2, lettera a) della legge n. 120 del 11.09.2020 dell'incarico professionale 
relativo all'affidamento del servizio di “Progettazione definitiva ed esecutiva, C.S.P., D.L., C.S.E., contabilità, 
dell’intervento denominato “Realizzazione di un asilo nido in Via Nazionale” tramite gli elenchi di 
Professionisti iscritti nel sistema e-procurement SardegnaCAT, per le categorie merceologiche sottoelencate:
AP – “Servizi di ingegneria e architettura”
AP22AB23 - EDILIZIA - PROGETTAZIONE - Seconda Fascia: Servizi di importo superiore a € 40.000,00 ed 
inferiore a € 100.000,00;
AP22AC23 - EDILIZIA - DIREZIONE DELL'ESECUZIONE - Seconda Fascia: Servizi di importo superiore a € 
40.000,00 ed inferiore a € 100.000,00;
AP30AF23 - SERVIZI SPECIALI - SERVIZI COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE - 
Seconda Fascia: Servizi di importo superiore a € 40.000,00 ed inferiore a € 100.000,00;
AP30AF25 - SERVIZI SPECIALI -SERVIZI COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE - 
Seconda Fascia: Servizi di importo superiore a € 40.000,00 ed inferiore a € 100.000,00;

Richiamata la Determinazione R.G. 59/145 del 21.03.2023 con la quale il servizio attinente all'architettura e 
all'ingegneria per la Progettazione definitiva ed esecutiva, C.S.P., D.L., C.S.E., contabilità, dell'intervento 
denominato "Realizzazione di un asilo nido in Via Nazionale" è stato aggiudicato all’operatore economico 
ASArchitects Società di ingegneria S.R.L.S. mandataria dell’R.T.P. costituenda formata da ASArchitects 
s.t.p.s.r.l. (capogruppo), Ing. Giovanni Masala, Arch. Roberto Calandrino, Dott. Geologo Daniele De Lisa e 
Arch. Chiara Cosentino (mandanti) con sede legale in Via Savelli n. 32 - 00060 Nazzano (RM) P.IVA 



Comune di Villacidro
Provincia del Sud Sardegna

 

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU)
3

15608981005, per aver offerto un ribasso percentuale del 20% sull’importo a base di gara, pari ad un 
importo netto di contratto di € 111.016,35 oltre IVA di Legge e cassa; 

PRESO ATTO che nella sopracitata determinazione di aggiudicazione R.G. 59/145 del 21.03.2023, per puro 
errore materiale, è stato indicato come nome dell’Architetta Cosentino quello di Chiara al posto di quello 
corretto che è Francesca; 

Preso atto che ai fini dell’efficacia dell’aggiudicazione la Stazione appaltante ha effettuato le verifiche circa il 
possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 80, 
83 e 86 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., relativamente all’operatore economico ASArchitects Società di 
ingegneria S.R.L.S. mandataria dell’R.T.P. costituenda formata da ASArchitects s.t.p.s.r.l. (capogruppo), Ing. 
Giovanni Masala, Arch. Roberto Calandrino, Dott. Geologo Daniele De Lisa e Arch. Francesca Cosentino 
(mandanti) con sede legale in Via Savelli n. 32 - 00060 Nazzano (RM) P.IVA 15608981005 e che gli stessi sono 
risultati in possesso dei requisiti richiesti;

Richiamato l’art. 32 “Fasi delle procedure di affidamento” del citato D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 che 
dispone al comma 5° che: La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 
dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione, nonché il successivo comma 7 che prevede che: 
L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

Constatato che dalla documentazione acquisita e dalle verifiche effettuate è stata riscontrato che l’operatore 
economico è in possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara e che le dichiarazioni rese in 
sede di gara sono risultate veritiere;

Dato atto che in conformità a quanto disposto dall’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016, visto l’esito positivo 
delle verifiche effettuate, l’aggiudicazione disposta con la sopra richiamata determinazione R.G. 59/145 del 
21.03.2023 è divenuta efficace;

Visti, inoltre:
 l’art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37;
 la Legge n. 241/90, in materia di procedimento amministrativo, in particolare, l’art. 21/bis e 

seguenti;
 lo Statuto del Comune di Villacidro;
 la Legge n. 120/2020 di conversione del D.L. del 16/07/2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”;

DETERMINA

di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

di dare atto dell’avvenuta verifica, con esito positivo, del possesso dei requisiti, come riportato in premessa, 
in capo alla costituenda RTP composta da :  ASArchitects Società di ingegneria S.R.L.S. mandataria 



Comune di Villacidro
Provincia del Sud Sardegna

 

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU)
4

/capogruppo, Ing. Giovanni Masala, Arch. Roberto Calandrino, Dott. Geologo Daniele De Lisa e Arch. 
Francesca Cosentino (mandanti), con sede legale in Via Savelli n. 32 00060 Nazzano (RM) P.IVA 15608981005 
aggiudicatario del servizio di “Progettazione definitiva ed esecutiva, C.S.P., D.L., C.S.E., contabilità” 
dell’intervento denominato “Realizzazione di un asilo nido in Via Nazionale”;

di dichiarare, pertanto, l’efficacia dell’aggiudicazione di cui alla Determinazione R.G. 59/145 del 21.03.2023, 
in favore dell’operatore economico ASArchitects Società di ingegneria S.R.L.S. mandataria dell’R.T.P. 
costituenda formata da ASArchitects s.t.p.s.r.l. (capogruppo), Ing. Giovanni Masala, Arch. Roberto 
Calandrino, Dott. Geologo Daniele De Lisa e Arch. Francesca Cosentino (mandanti), con sede legale in Via 
Savelli n. 32 00060 Nazzano (RM) P.IVA 15608981005.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Severino Porcedda
(firmato digitalmente)



Comune di Villacidro
Provincia del Sud Sardegna

 

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU)
5

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: FAVOREVOLE

Data 20-04-2023 Il Responsabile del Servizio
f.to Ing. Severino Porcedda

SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO
Ai sensi dell’articolo 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 si appone il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria del presente atto.
Copertura finanziaria: In attesa

Villacidro,           

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott.ssa Maria Gabriela Curreli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata messa in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune il giorno 20-04-
2023 dove resterà sino al 05-05-2023.

Villacidro, 20-04-2023


